
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  27Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor FERNANDO CARVALHO FERREIRA, matrícula nº. 5089026/1, cargo de 
Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Cen-
tro Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 01.03.2003 à 28.02.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 à 02.03.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 1.449 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1379577.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor RINALDO BRITO 
FERREIRA, matrícula nº. 57195457/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de 
Recursos Humanos, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através 
da PORTARIA Nº. 106/14.01.2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.812/21.01.2015, correspondente ao Triênio de 17.03.2008 a 
16.03.2011, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.451 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1350283.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, matrícula nº. 104000/1, cargo 
de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Divisão de Controle e Qualidade de Alimentos, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.03.2009 
a 28.02.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.429 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1291427.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora EDIOLEA DA SILVA MELO, matrícula nº. 5913106/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2014 a 
25.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.438 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1247815.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARLENE CRUZ DE ALBUQUERQUE, matrícula nº. 5134838/3, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
06.06.2008 a 05.06.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.12.2022 a 17.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 1.439 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/814490.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ROSANGELA CUNHA DE 
LIMA, matrícula nº. 57194373/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 902/11.11.2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.015/19.11.2015, correspondente ao Triênio de 10.03.2011 a 
09.03.2014, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.453 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1408300.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ESTHER MARINA FRANCA BRAGA, matrícula nº. 5446627/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
Provisória, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20/04/2008 à 19/04/2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/01/2023 à 04/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.454 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1408300.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ESTHER MARINA FRANCA BRAGA, matrícula nº. 5446627/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
Provisória, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20/04/2011 à 19/04/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05/03/2023 à 03/05/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.455 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1408300.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ESTHER MARINA FRANCA BRAGA, matrícula nº. 5446627/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação 
Provisória, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20/04/2014 à 19/04/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/05/2023 à 02/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 1.452 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/1227167.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIANA DO NASCIMENTO 
DIAS SILVA, matrícula nº. 54191393/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Tratamento Fora 
de Domicílio, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.785/22.11.2017, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.505/27.11.2017, correspondente ao Triênio de 19.07.2008 a 
18.07.2011, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.442 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/667066.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora HISA BARROSO BRABO, matrícula nº. 54191849/2, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Li-


